
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.878   103Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2022

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as funções de Coordenador 
da Região Administrativa 15 - Região do Baixo Amazonas, e das Promo-
torias de Justiça de Santarém, durante o afastamento da titular, LÍLIAN 
REGINA FURTADO BRAGA, no período de 21 a 25/02/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 25 de fevereiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0793/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do e-mail datado de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS 
para exercer a Função Gratificada de Assessor do Procurador-Geral de Jus-
tiça, a partir de 01/03/2022, até ulterior deliberação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 25 de fevereiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 766196
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 006/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto o Registro de
Preços para a aquisição de Equipamentos de Sonorização- À vista da ha-
bilitação, foram declaradas vencedoras as empresas com o seguinte valor:
09.087.468/0001-30 - TECNO TRADE COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPA-
MENTOS - TOTAL R$ 17.940,00
ITEM 01 – Valor Total .... R$ 17.940,00
22.172.252/0001-30 – BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRE-
LI- TOTAL R$ 77.804,00
ITEM 02 – Valor Total R$ 77.804,00
Valor Parcial do Certame: R$ 95.744,00
Belém (Pa), 25 de fevereiro de 2022
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 766060

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Inexigibilidade: 001/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa HEWLETT PA-
CKARD BRASIL LTDA (CNPJ: 61.797.924/0002-36).
Objeto: Serviço de suporte e manutenção preventiva e corretiva para 
2(dois) equipamentos de processamento de dados Storages HPE 3 PAR.
Valor Total: R$ 184.045,48 (cento e oitenta e quatro mil, quarenta e cinco 
reais e quarenta e oito centavos).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93, c/c inciso II e III do 
art. 26 do mesmo diploma legal.
Data da Assinatura: 24/02/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122. 1494. 8760.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101; e 0301.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 766192

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 004/2022-11PJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, 
incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, 
incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Lei 
8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar 
nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- 
CPJ, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL 000382-940/2021 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada 
na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do IN-
CRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA n˚ _004_/2022-11PJMAB
Objeto:
APURAR A OCORRÊNCIA DE ATO DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA RE-
LATIVO A IRREGULARIDADES NO PROCESSO LICITATÓRIO, MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 09/2021-034-PMBJT
Envolvidos:
EMPRESA MV COML DE PEÇAS PARA AUTOS E SERVIÇOS LTDA
MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS - PREFEITURA MUNICIPAL
VP8 PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
T&S COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA

LUZINEIDE SOUZA DE MORAES
JEILSON DOS SANTOS REIS
RICARDO HENRIQUE CUNHA DA SILVA
MARIA SOCORRO DE OLIVEIRA CAMPOS
GILBERTO VIEIRA PONTES
MÁRIO CORDEIRO ELOI
MARCELO DE OLIVEIRA SILVA
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 766089
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 004/2022-MP/12JMAB
A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000190-940/2022, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 004/2022-MP/12PJMAB
Envolvido: 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARABÁ (PROMOTORIA 
AGRÁRIA), MUNICÍPIO DE DOM ELISEU/PA.
Assunto: Instaura PA para fiscalizar e acompanhar a destinação de recur-
sos oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE 
no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, referente 
ao município de Dom Eliseu/PA..
Mariana Sousa Cavaleiro de Macêdo Dantas
Promotora de Justiça
Titular da12ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 766092
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 009/2022-MPPA/9ºPJ/STM
A 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitucionais e Pro-
bidade Administrativa, por intermédio do Promotor de Justiça que abaixo 
subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao disposto no 
art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem por meio 
deste edital, cientificar o interessado “ANÔNIMO” e a todos quantos pos-
sam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso 
ao Conselho Superior do Ministério Público, no prazo de 10 (dez) dias, 
acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP nº 005466-031/2019.
Santarém-PA, 24 de fevereiro de 2022.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 766104
EXTRATO DA PORTARIA nº 001/2022-MP/1ªPJDC
A 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, De-
fesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, 
com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da Resolução nº 007/2019-
CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo nº 043066-003/2021, que se encontra à disposição no Órgão de 
Execução Ministerial supracitado, localizado na Rodovia BR 316, Km 08, 
Centro, Município de Ananindeua/PA.
PORTARIA: nº 001/2022-MP/1ªPJDC
Objeto: “AVERIGUAÇÃO E ADOÇÃO DE PROVIDÊNCIAS NO QUE CONCER-
NE À REGULARIDADE DO FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR NA ES-
COLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO LUIZ NUNES DI-
REITO, LOCALIZADA NA CIDADE NOVA IV, WE 36,S/N ANANINDEUA/PA.”
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA
Promotora de Justiça, Titular da 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Cons-
titucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua/PA

Protocolo: 766107
EXTRATO DA PORTARIA nº 035/2021-MP/1ªPJDC
A 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, De-
fesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, 
com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da Resolução nº 007/2019-
CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo nº 000332-200/2021, que se encontra à disposição no Órgão de 
Execução Ministerial supracitado, localizado na Rodovia BR 316, Km 08, 
Centro, Município de Ananindeua/PA.
PORTARIA: nº 035/2021-MP/1ªPJDC
Objeto: “ACOMPANHAR O REGULAR FORNECIMENTO DE TRANSPORTE SO-
CIAL PARA PACIENTES QUE REALIZAM TRATAMENTO DE HEMODIÁLISE NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA.”
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA
Promotora de Justiça, Titular da 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Cons-
titucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua/PA

Protocolo: 766111
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 001/2021-MPPA/15PJIJ/STM
A 15ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio da Promotora de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Na-
cional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos 
quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação 
de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 006777-031/2021, a qual visava apurar notícia de possível 


